[Abschr. im Cod. Goth. 452 f. 223.]

1537. 3. März.

### Franz Burkhardt an Spalatin.

(*Spricht seine Freude aus über die Besserung in Luthers Befinden und teilt ihm den Wunsch des Kurfürsten, weitere Berichte zu erhalten, mit. Von dem päpstlichen Gesandten. Grüße.*)

Optimo et doctissimo viro *Georgio Spalatino* Amico suo sincerissimo ac colendo. S. D.

Exhilerarunt nos iterum, mi Clariss. D. *Spalatine* literae vestrae, ex qvibus intelleximus venerandum patrem nostrum D. *Martinum* melius habere, precabimur ut deus pro sua benignitate integrum ei valetudinem restituat. Ac illustriss. Principi gratum fuit vestrum officium, summaque laetitia percepit, quod d. doctor iterum relevatus sit ac curasset sua celsitudo vobis rescribi, verum qvia multis jam negotiis obruebatur, ac ego non existimabam fratrem tuum diutius detinendum esse, dedit hoc mihi in mandatis, ut tibi significarem, gratam rem suae celsitudini praestari, quod subinde de d. doctoris valetudine reddatur certior, optans ut d. doctor brevi prorsus convalescat. Ac qvod ad reliqua attinet, heri hac missae sunt vobis literae ex qvibus voluntate Illustriss. Principis de accersendis Medicis ac aliis rebus satis intellecxistis. Egoque spero me vos *Vimariae* inventuros esse. Nam deo volente ultra triduum hic non perdurabimus. De Pontificio nuncio coram. Erat autem tam placidus qvam ovis, cum responsum nostrum, in qvo graviter recusatur Pontifex Rom.

acciperet. Ac statuit hodie hinc *Gotham* et postea inde ad ducem *Georgium* proficisci, credo ut ibi conqueratur, quomodo praeter expectationem suam sit hic acceptus. D. Doctorem *Martinum* reverenter salutabis ut et d. *Pommeranum* meum compatrem amantiss. d. *Sturciadem* et alios nostros. Bene vale raptim Sabatho post Reminiscere *Smalcald.* 1537.

*Φορτισκός*  
Vicecancell.

[Abschr. im Cod. Goth. 187. Fol. 288.]

1537. Ende März<sup>1)</sup>.

**Joh. Zwick an die Geistlichen zu Zürich.**

(Wie sonst für den Frieden der Kirche, müsse man jetzt gegen denselben beten, weil durch ihn der Kirche das grösste Unheil drohe. Christus sei nicht gekommen, den Frieden zu bringen, sondern das Schwert. Das sei die „concordia ecclesiae“.

Übersendet ein Urteil Luthers über die Abendmahlssache.)

Servet vos Christus. Sicut in gravissimis persequutionibus graviter orandum est ad Dominum pro pace Ecclesiae, ita nunc quoque omnes vires extenduae sunt, Domini, Patres, praeceptrores, fratres, omnium dilectissimi ad invocandum nomen Christi altissimum contra pacem Ecclesiae, nam vereor Satanam angeli personatum agentem, tali ratione meditari, ut magna ignominia nostra pariter et Ecclesiae perditione, visuri et sensuri simus exitum. Timiunt aures mihi, non solum propter consilia a quibusdam data, quae scitis, sed quod audiam, hoc jam quosdam non infimi nominis agere (nempe Cattum) ut negotium Concordiae Ecclesiasticae committatur *Sturmio Argentoratensi, Besserero Ulmensi consuli, Bucero*

1) In Baums Abschrift trägt dieser und der folgende Brief das Datum 1537 Januar; indessen glaube ich aus dem Inhalt und einem Vergleich mit einem Schreiben Zwicks an Vadian vom 25. März 1537 (Orig. in St. Gallen, Abschrift in der Simlerschen Sammlung, Vol. 42) schließen zu müssen, daß sie nach dem Convent zu Schmalkalden geschrieben sind. Sie sind zu charakteristisch für die Concordienverhandlungen, als daß sie hier übergangen werden durften.

et *Philippo*. Sic crescimus in verbo veritatis, ut quod haud ita pridem condemnavimus plenis buccis, hoc jam amplectemur pedibus et manibus. Ach quam contendimus de Christi praesentia in Coena, et ubi est praesentia Christi in Ecclesia, an adeo evanuit spiritus illius? an adeo invaluerunt tenebrae, ut hominum iuditium sit invocandum et expectandum, quid privatus quisque in apertissimo Christi negotio statuat? Ego non crediderim etiam cordatissimis quibuslibet tantum deferendum, ne dicam iis, in quibus plus animi et prudentiae desideramus. Non veni mittere pacem, inquit Christus, Ea est Ecclesiae Concordia. Sed hoc in sinum vestrum effudi, ut vehementissime oretis pro igne et gladio, nosti[s] enim quo ordine crescat regnum Christi. Ey ja man müst uns wider uff küssen setzen et parare pulvillo sub omni cubito. Ceterum ne spargatis hoc, mei fratres, apud vosmet ipsos invocate nomen dilectissimi Domini nostri Jesu Christi. Deinde ut omnibus vobis concedam, mitto ad vos mentem *Lutheri* in causa Eucharistiae<sup>1)</sup> sed remittendum est, non enim tantum otii fuit ut describeretur et jamjam expectat tabellio.

Cavete ab omni indignatione. Non vulgate hujusmodi quae mortuis scripta volo. Expedit hujuscemodi per nos non venire in lucem. Orate vero, ne in lucem veniat. Et ut Dominus ipse se nobis praestet, und welle dem schändlichen Concordiern widerstan.

*Jo. Zwickius.*

[Thes. Baumanius.]

---

1537. Ende März.

### **Joh. Zwick an Bullinger.**

(*Vertrauliches Begleitschreiben zu dem Briefe an die Zürcher Geistlichen. Über Bucers Umtriebe, Wert und Unwert kirehlicher Uniformität. Von einer Äußerung des Landgrafen etc.)*

Lieber herr und bruder. Den brieff hab ich geschrieben, das ir in wol mögend gutbrüder lesen lassen, darneben muß

---

1) Was ist damit gemeint? Vielleicht der betreffende Passus aus den schmalkaldischen Artikeln?

ich üch in ain örle runen quod *Bucerus* sua aut suppressit aut dissimulavit et finito conventu accessit ipse cum legatis *Argentinensibus*, urbium nostrarum legatos et ministros, und habend sich bezügt och gebeten, das man alles so er der Concordi halb gehandlet in bestem wölle uffnemen, dann es alles im besten ghandelt worden sye etc. hinc etiam mihi scribit, ut dissimulemus nos non subscrississe articulos, ne ullam occasionem demus inquirendi amplius. Im sye aber wie im well, so sind wir weder einer anderen antwurt noch der subscription halb erforderet, darumb uns Gott wol gewarnet und gwisen hat das wir so lang verzogen hand.